

# DZIS i JUTRO

## KATOLICKI TYGODNIK SPOŁECZNY

Rok IV

Warszawa, 19 grudnia 1948 r.

Nr 51 (160)

W NUMERZE: Tadeusz Kordyasz — „Nie jestem wrogiem św. Tomasza”

Nik Rostworowski

# ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA CYWILIZACJĘ

Jeżeli zespół o społeczno-reformatorskich ambicjach jest zespołem katolików, nie może mu wystarczyć przeświadczenie o skuteczności akceptowanych przezeń środków. W równej mierze winien się on zatroszczyć o ich zgodność z etyką chrześcijańską.

Oba wymienione warunki przełożone na język praktyki społecznej, stwarzają antynomie pozornie nie do przewyciężenia. Dla wierzącego nie ma jednak problemu „opóźnień” w wynajdowaniu coraz to modniejszych norm moralnych. Natomiast niewątpliwie mogą istnieć zaniedbania na odcinku postępowości społecznej, które katolicy powinni umieć wyrównać. To jest właściwe pole współzawodniczenia i nader poważna szansa cywilizacyjna w realizacji Królestwa Chrystusowego na ziemi.

Sumując, postępowość a nawet rewolucyjność musi być cechą nieodłączną każdego społecznego programu katolików. Czerpiąc pełnymi garściami z Ewangelii oraz społecznej nauki Kościoła (nie mieszając z historycznie zmienną doktryną społeczną Kościoła czyli systemem tez programowych polityki społecznej) winniśmy na własną odpowiedzialność i własne ryzyko odczytywać w księdze rzeczywistości właściwy kierunek historycznych przemian.

Nakreślenie tych kilku uwag uznałem za niezbędne przed postawieniem tezy, którą nieco dalej postaram się rozwinąć. Tezę owa można by sformułować w sposób następujący: W aktualnym momencie historycznym odpowiedzialność za cywilizację chrześcijańską winna przejąć klasa robotnicza.

Wydaje mi się, że celem wykazania słuszności takiego stanowiska, trzeba wpierw dowieść prawdziwości dwu podstawowych założeń, z których ono konsekwentnie wynika.

1) Odpowiedzialność za budowę cywilizacji chrześcijańskiej na poszczególnych etapach jej historycznego rozwoju spoczywała na warstwach społecznie określonych.

2) W wieku dwudziestym, klasa robotnicza ma najwięcej danych potencjalnych, ażeby realizować wskazania nauki Chrystusa w życiu społecznym.

W ramach artykułu publicystycznego nie da się niestety omówić szczegółowo tematu, którego naukowe opracowanie musiałoby zająć kilka lat wyteżonej pracy całemu zespołowi historyków, ekonomistów i socjologów. Nb. zamierzam jeszcze nieraz doń wracać. Tu muszę się ograniczyć do, z konieczności, niedokładnego zarysowania zagadnień, moim zdaniem specjalnie istotnych.

Niekłótno przyjdzie mi się uporać z zarzutami, że uprawiam „metę na historiozofię”. Z punktu widzenia czystej nauki zresztą, cokolwiek by się na temat przyszłości na podstawie doświadczenia historycznego nie mówiło, będzie zawsze w jakimś stopniu historiozoficzną ekwilibrystyką.

Słyszę już także głosy oburzenia, że przecież Ewangelia ma być opowiadana wszystkim, a nie tylko uprzywilejowanym, że prawda Kościoła Powszechnego nie może stać się monopolem określonej warstwy ludzi.

Wszystkie sądy tego typu są najzupełniej słuszne, tylko, że dotyczą religii. Ja natomiast postawiłem tezę z zakresu polityki społecznej, a w dalszym ciągu chcę mówić o zjawisku historycznie określonym i historycznie sprawdzalnym, mianowicie o chrześcijańskiej cywilizacji.

„Cywilizacja i kultura — pisze Maritain — należą w swej istocie do zakresu dóbr doczesnych, innymi słowy są to wartości ziemskie przemijające, których materia należy do porządku naturalnego. Wartości te, będąc pośrednim celem dążeń ludzkich, powinny być podporządkowane celowi ostatecznemu, czyli życiu wiecznemu. I dzięki temu podporządkowaniu celowi najwyższemu, cywilizacja i kultura zostają istotnie podniesione w hierarchii. Dlatego też cywilizacja chrześcijańska zakrojona jest na miarę wyższą i posiada cel bardziej doskonały, niż cywilizacja pogańska”. Natomiast „religia katolicka” — pisze trochę dalej ten sam autor — dzięki temu, że jest nadprzyrodzona, jest absolutnie transcendentna, ponadkulturalna, ponadnarodowa i ponadrasowa”.

Stoimy zatem wobec dwu odrębnych porządków: porządku natury i porządku łaski. Bez Kościoła, cywilizacja chrześcijańska byłaby absolutnie nie do pomyślenia, natomiast Kościół istnieje niezależnie od niej i może się nawet rozwijać w świecie, będącym jej jaskrawym zaprzeczeniem. Z drugiej strony należy pamiętać, że chrześcijańska aktywność cywilizacyjna jest jak gdyby przygotowana gruntu pod zarno Nauki Chrystusowej.

— Nie zamierzam tu nadawać jakiegos odrębnego znaczenia pojęciom cywilizacji i kultury. Ze względu na metodologiczne przyjmując ich umowną tożsamość. Terminy te traktuję jednak precyzyjnie. Dla tych rozważań najodpowiedniejszą wyda mi się definicja prof. Czarnowskiego, który kulturę określił jako: „całokształt zobiektywizowanych e-

lementów dorobku społecznego, wspólnych szeregowi grup i z racji swej obiektywności ustalonych i zdolnych rozszerzać się przestrzennie”.

Maritain podchodzi do tej kwestii inaczej. Według niego pojęcie cywilizacji i kultury polega „w sposób najogólniejszy i najbardziej powszechny na wydoskonaleniu społecznego życia ludzkiego”. To określenie jest dla mnie dosyć niejasne, a ponieważ wydaje mi się, że kultura w definicji prof. Czarnowskiego żadną miarą nie narusza rozgraniczenia, jakie między religią a kulturą ustalił cytowany przeze mnie na początku Maritain, pozostaje mi już tylko wyjaśnić, o czym myślę, posługując się terminem „kultura chrześcijańska”. Otóż sądzę, że względem uodostępnienia przedmiotu poznaniu empirycznemu, przemasz tu za posługiwaniem się definicją prof. Czarnowskiego z zaznaczeniem, że o chrześcijańskości kultury na danym etapie czasowo-przestrzennym będzie decydowała ilościowa przewaga elementów kulturowych, w których genezy można stwierdzić inspirację katolicyzmu pojmowanego jako religia zbawcza, głosząca cele pozadoczesne.

Czyż potrzebuję dodawać, że w pełni podzielam pogląd Maritaina, iż „cywilizacja nie jest ograniczona do jednej grupy ludzkiej, jednego narodu, jednego państwa, lecz promieniuje na około”?

„Rozszerzanie się przestrzenne”, o którym czytamy w definicji prof. Czarnowskiego, wskazuje na podobne zjawisko. Jedno z mych dwuzakożeń zawiera jedynie sąd o określonej społecznie odpowiedzialności na budowę cywilizacji chrześcijańskiej, czyli o wymiernej w czasie i w przestrzeni roli kierowniczej określonych warstw społecznych, których społeczna sytuacja musiała wywrzeć specyficzne piętno na charakterze odziedziczonego przekazu kulturowego.

O. Pierre Fernessele w interesującym dziele pt. „De la civilisation chrétienne” (Paryż 1945) wskazuje na trzy okresy, które jego zdaniem, zasługują na miano trzech największych epok cywilizacji chrześcijańskiej. Za kryterium wielkości przyjmuje tu O. Fernessele stopień „najbardziej pełnego wpływu chrześcijaństwa na życie osobiste, społeczne, obyczaje i instytucje polityczne ludów”. Przyjrzyjmy się po krótko tym epokom.

Pierwsza z nich obejmuje okres czterech wieków: od narodzin chrześcijaństwa do rządów Konstantyna. Są to czasy zdobywania świata po

gańskiego przez chrześcijan. Podbój dokonywany jest bez użycia oręża. Jedyną bronią jest Ewangelia i budujący przykład życia tych, którzy ją opowiadają. „Niewątpliwie — pisze O. Fernessele — na początku chrześcijaństwo jest głoszone jako religia pokornych i maluczkich. Ale już na przestrzeni dwu i półwieku od ogarnięcia świata rzymskiego, a nawet w czasach św. Pawła, chrześcijaństwo nie zaprzestaje przyciągać w poczet wiernych, reprezentantów elity społecznej, intelektualnej i moralnej, członków najmożniejszych rodzin senatorskich a nawet cesarskich”.

„Członkami gmin są ludzie wszystkich stanów, od jednostek należących do miejscowej arystokracji, aż do niewolników. Są między nimi bogacze i są ubodzy” — czytamy w „Kulturze” Czarnowskiego. Jedną relacją pochodzą od duchownego, druga od laickiego socjologa. Nie ma powodu podawać ich sądy w wątpliwość.

Stoimy zatem u kolebki chrześcijańskiej sztuki, literatury, nauki i chrześcijańskich instytucji. Ślady tej kultury zachowały się po dziś dzień: liturgia, początki symbolizmu i realizmu w malarstwie (rysunki w katakumbach i ikonografia), rzeźba (sarkofagi na cmentarzach i w katakumbach), nauka i literatura. (Listy św. Pawła. Pisma św. Ignacego z Antiochii, św. Justyna, Tertuliana, św. Grzegorza z Nazjansu, św. Ambrożego, św. Augustyna i in.).

O instytucjach napomyka Czarnowski: „W ciągu paruset lat w poszczególnych gminach oraz w ich stosunkach wzajemnych wrobiły się te sposoby organizowania i rządzenia ludźmi i rzeczami, tak, że gdy edykt Konstantyna w r. 313 równouprawił chrześcijaństwo, a edykty następne ogłosiły je za religię państwa, Kościół był już w znacznej mierze przygotowany do objęcia funkcji prawnopublicznych wynikających z zespolenia się go z organizacją imperium”. To było decydujące i musiało zaważyć na rysach cywilizacji chrześcijańskiej następnych okresów.

Imperium Karola Wielkiego, którego panowanie uważa O. Fernessele za drugą wielką epokę cywilizacji chrześcijańskiej, jest znakomitym przykładem ścisłego powiązania funkcji prawnopublicznych Kościoła z organizacją państwową. Ciekawą ilustracją tego powiązania może być list Karola Wielkiego do papieża Leona III: „Jest mým obowiązkiem — pisze świętobliwy władca — bronić w każdym

miejsu Kościół Chrystusowy przeciwko atakom pogan i dzikości niewiernych, nieść mu jako obronę we wnętrzu i na zewnątrz poznanie wiary katolickiej, by wreszcie przez Twoje modlitwy pod przewodnictwem i łaską Bożą lud chrześcijański odniósł wszędzie zwycięstwo nad nieprzyjaciółmi tego świętego Imienia i żeby imię Pana Naszego Jezusa Chrystusa, było chwalone w całym świecie”.

Karol Wielki nie tylko nawracał mieczem pogańskich Sasów. Uważał się powołany nawet do bezpośredniego wglądu w życie kleru. Uśmiechamy się dziś, czytając w kapitaularzach karolińskich przepisy dotyczące śpiewu kościelnego i zabraniające księżom polować oraz uczęszczać do domów tańca. Jak wyglądał ideał bohatera tamtych czasów, dowiadujemy się choćby z „Pieśni o Rolandzie”: rycerz, który tym samym pchnięciem miecza służy Chrystusowi i suzerenowi.

Okres 1220 do 1300, czasy monarchii św. Ludwika — to zdaniem O. Fernessele — trzecia wielka epoka cywilizacji chrześcijańskiej: krucjaty, które już wówczas były sprężone z interesem ekonomicznym i politycznym świata zachodniego, krzepnięcie stanowej formy ustroju (cechy, korporacje, konfraternie). Czasy św. Tomasza z Akwinu, Dan tego, czasy, w których Etienne Boileau, kupiec paryski na życzenie monarchy pisze „Livre des Métiers”, statut 101 korporacji kupieckich miasta Paryża.

Tę złotą erę chrześcijaństwa poprzedziła Reforma Kluniacka i wygrany przez Grzegorza VII spór o Inwestyturę. Znajdujemy się w okresie pełnego rozkwitu najpiękniejszego wotum chrześcijańskiej cywilizacji — rycerstwa. A Treuga Dei, a solidaryzm stanowy realizowany praktycznie? Biedaczyna z Assyżu błędził tymi szlakami. Jeszcze dziś nie możemy zapomnieć radośnie żarliwego: „Bracie wilku”.

Zupełnie celowo wybrałem te trzy szczyty cywilizacyjne, nie szczędząc im kolorów jasnych. Pora na skalpel.

Religia katolicka jest religią powszechną. Piętno uniwersalizmu wyciśnięte przez nią na cywilizacji chrześcijańskiej, nie da się zatrzeć. A mimo to... Tak, mimo to we wszystkich omówionych okresach odpowiedzialność za kulturę społeczną na barkach ludzi, których sytuację społeczną da się całkiem precyzyjnie określić.

Więc najpierw, w okresie najwcześniejszym ci „maluczcy”, o których wspomina O. Fernessele.

Dm 591 052

















WŁODZIMIERZ PIETRZAK (Balk)

30

# LOT JASKÓŁEK

Z cyklu „Między wschodem a zachodem”

Chciał mieć dookoła spokój sumień, aby nikt nie mógł przeszkadzać jego woli, jego dyrektywie. Brał ich wszystkich na swoje sumienie, lecz ich nie liczył, nie rozpatrywał ich sumień. Ich sumieniem miała być wiara w niego, w Konrada Toena. Tym narzędziem chciał mierzyć ludzką uczciwość — to było, aby byli nieugięci, aby nie kradli, aby nie zdradzali. I z tego punktu widzenia lepiej także, żeby nie mieli własnego sumienia, tylko jedno sumienie: sumienie wodza. Powinno im wystarczać. Nie powinni mieć własnych skrupułów, własnych impulsów. Tylko nie za dużo samodzielności. Wpatrzony w sitowie, lekko się kołysząc nad spokojną czarną wodą, rozmyślał — zagadnienie tak wygląda: panować, ujarzmić, kierować. Wierzył, że jest do tego zdolny; przeraźliwa wiara, pełna uroszczeń. Przyszło mu na myśl zdanie, które gdzieś przeczytał niedawno: „gdybym chciał świadomie zrobić źle, nie miałbym wyrzutów sumienia. Wyrzuty sumienia powstają, gdy chodzi o przypadek, o przypadek, przekreślający idiotycznie nasze plany”. A socjologia tłumy?

Cieszył się, że Magdalena milczy jakby była własnym swoim portretem. Nawet Kama tego nie potrafiła w takim stopniu. O, Kama miała intuicję i wiedziała, czym można zdobyć mężczyznę takiego jak Konrad. Milczała, kiedy tego pragnął. Delikatnie palcem gładziła mu włosy. Była jak cień, żyjący z jego postaci. Ale przeholowała, przyszedł taki moment, że osadziła, że Konrad jest całkowicie w jej sieci. I wtedy zdjęła sandały niewolnicy, spróbowała jako jest zakres jej władzy. Był zdumiony tym zuchwalstwem, tą uzurpacją despotyczną: chciała mu narzucać swoje prawo. Nie umiała tego zrobić, było to bez wdzięku, odrobina mieszczaństwa i styl en figure du coin de la rue. Może za surowo? Niestety, potrzeba być surowym, nie pozwalać sobie na najmniejszą litość, na najmniejszy kompromis uczuciowy. Inaczej Dalila obcina Samsonowi włosy... Popatrzał w stronę Magdaleny, leżała z przymkniętymi oczami, z twarzą w cieniu — bladą i kamienną.

— Magdaleno.

Nie uniosła powiek, nie odezwała się, skinęła tylko ręką. Podparł się na łokciu, przypatrywał się z uwagą liściom paproci: były doskonałe w rzeźbie, w mahometaniskiej staranności plastycznej, jednak nie w materiale. Pordzewiałe, okryte nalotem czerwonej rdzy, skażone — „i na tym mają kwitnąć czarodziejskie kwiaty” — pomyślał z szyderstwem.

— Z twojej strony — powiedział — stale mnie gonią jakieś wyrzuty, zarzuty, moralizujesz.

Nie, nie chciała odpowiadać. Jeżeli mówił żartobliwie — z jego tonu nigdy nie można było poznać, co jest naprawdę, na serio. Zawsze ten sam grymas powagi, oczy nie zdradzające nic prócz chłodnego okrucieństwa, pozbawione akcentu zyczliwości, bezinteresowności ludzkiej i zyczącej. Jeżeli mówił na serio, tym gorzej dla niego, że nie mógł zrozumieć jak bardzo jej, Magdaleny, zależy na jego prawdziwym zwycięstwie. Nie na wymuszeniu, nie na podboju poprzez oszłobienie, poprzez chorobę, poprzez sztuki magiczne. Nigdy, nigdy nie mogłaby się zgodzić, że Konrad jest tylko alchemikiem, czarnoksiężnikiem. Naprawdę chciała wierzyć w jego powołanie. I wtedy, nieoczekiwanie, rzucił to pytanie:

— Człowiek... w co wierzyć chciałabyś w człowieka?

Odrzuciła bez namysłu:

— W jego nieprzeciętność.

— Nieprzeciętność, triumf — powtórzył powoli, po kilkakroć, to są właściwie tylko środki, w żadnym wypadku nie cele... Co jest dla mężczyzny triumfem — zastanowił się — chyba w historii da się to zrobić: rzucić cień własnego triumfu w historię. Myślę, że rozumieć artystów. Żaden poeta nie pisze z myślą o człowieku wiecznym, tylko o

współczesnym. A jednak, jeżeli żyją Homer i Szekspir, żyją przez wieczność, przez historię, jak Cezar i Napoleon. A inni, nawet Wolter, nawet Chateaubriand — patrzmy na nich przez pół znużeni, przez pół rozważeni ich minami, ich gestykulacją. O innych, choć byli kochani przez kobiety jak Azzolino, choć byli bogaci jak mieszczenie flamandzcy, nie myślmy wcale. Przeżyli swoje kilkadziesiąt lat bytowania, znikli.

— Tak mało wierzysz w miłość?

— To bardzo naiwne, to twoje pytanie. Daleno. Co ci odpowiedzieć? Że nie wierzę? To nieprawda. Nie wiem, czy wierzę, nie umiem tego wyrazić. Jest bardzo zasadniczej wagi, ale nie można określić w słowach tej wagi. Gdy się jest bardzo zmęczonym, dobrze oprzeć o coś głowę. O ręce, o kolana... Zamknąć oczy, nie myśleć, tylko istnieć przez uczucie. Nie przez pamięć. Uczucie to jest szczególnie rodzaj poznania. Daje poznanie teraźniejszości, niczego innego. Schodzi się w głąb, głęboko w głąb — to jest chyba tak. I sprawia, że człowiek jest niemy.

— A poezja?

— Poezja — powtórzył wzgarliwie. — To nie jest szczerze, poza. Milczenie jest szczerze.

Ale w ten sposób nie można się porozumieć.

— Na upartego? Zresztą, nie w każdej chwili koniecznie się trzeba porozumiewać. Najważniejsze jednak, zrozumieć siebie. Być niezależnym.

— Egoizm, mój drogi.

Chwilę nie odpowiadał jakby ważył ten zarzut.

— Jak uważasz. Teraz będzie wielka kąpiel wojny. Nie wiadomo, jak z tego wyjdziemy.

Przeleżała się, że Konrad zginie. Złapała się na chęci dotknięcia go, pogładzenia po ramieniu — jakiś bezbronny gest nadziei, gest modlitwy. Wiedziała, że musi znaleźć się w tej próbie — i że nie lubi tych form zewnętrznych, którymi zdradza się bezsilne pragnienie. Nie można wyrzec się pragnień, pamiętała tę jego naukę, nie należy się do nich przyznawać.

— Czy nigdy?

— Bezmała — nigdy.

— Więc jednak zostawiasz małe furtki?

— Ludziom tego potrzeba, furtki. Mnie — nie. Ja mogę być surowy bez granic.

— Nie chcę ciebie takim.

— Zastanów się więc. Nie będę inny.

Myślał bez entuzjazmu o wojnie. Była dla niego zupełnie pozbawiona romantyczności. Na szczęście, c'est du romantisme — to miało w jego oczach zawsze złe znaczenie. Entuzjazm, enfaza — oparte były w rozumieniu Konrada o mieszaninę fałszu i naiwności, w nieustalanej proporcji. Wojna: przepocona bielizna, skwar, pragnienie w ustach, nasycane byle czym — wodą ze studni, wiśniami, mlekiem. Zapach benzyny i smarów, miał przydział do czołgów, to była przyjacielska usługa Kosińskiego. Buława marszałkowska — no, nie, śmieszne. Porucznik Konrad Kunowski: co za odnowienie. To tylko jedno, odnowienie — i zebranie sił do nowego skoku. Pamiętał z ćwiczeń, jeszcze jako podchorąży — tyraliera piechoty, w skwarze sierpniowym wkręcająca się w rżyska, w pola kartoflane i markowany ogień zaporowy artylerii. Grupa czołgów na skraju w oczekiwaniu: potem telefon i jazda po wąskiej grobli. Bez sensu, każda zabawa, każda gra na niby wydawała mu się teraz bez sensu. Bez marzenia, bez wyobraźni, realizm.

Powstał, podniósł Magdaleny z ziemi, musnął jej skroni wargami: były ciepłe i su-

che jakby za długo wystawione na wysuszające działanie słońca. Przeszli brzegiem parku, za żywopłotem było pole koniczyny. Wozny snuł się po polu, pęki koniczyny szły na widłach w górę na wóz. Krystyna stała przy koniach, z lejcami w rękach, z bitem pod pachą. Była w białej bluzce i w jasnych spodniach, śmiała się głośno, nie widziała ich.

— Ta kobieta ma radość życia — powiedziała Magdalena.

— Ah, ona cała jest jak okrzyk. Ale nie wystarczy przecież krzyczeć. Biedny Ksawery.

— Ona jest biedniejsza.

— Może — zgodził się bardzo łatwo.

A jednak, Krystyna wspominała później z przyjemnością pobyt w Zarmolifcach, może właśnie ze względu na tę swobodę, jaką sobie od razu w pierwszy dzień stworzyła. Bała się, że będzie trochę sztywno. Podwieczorek — bez Magdaleny i bez Konrada — minął dość nudno i oficjalnie. „Sami starzy”.

10.

Ani Krystyna, ani Ksawery nie mieli ochoty jechać do Włuk. Krystynę trzymały w miejscu kursy sanitarne i starania, aby się dostać do czołwki. Ksawery był bardzo niezadowolony z tych projektów i z trudem zgodził się na sam pomysł odbycia kursu sanitarnego; projekt udziału w czołwce traktował ze sarkazmem, przekraczającym swoje własne miary. Czasami przychodziło mu na myśl, że może jest niesprawiedliwy wobec Krystyny i że zapewne jej pobudki nie dałyby się zmieścić li tylko w rzekomym głodzie sensacji, w głodzie rozrywek, granicznych z perwersją i brawurą. Tonem odrobimę nieszczerzy, jak skąpiec/zaledający rozrzutność, starał się wykażać Krystynie niestosowność i nierealność jej projektów. Irytowało ją niezmiernie, gdy kładł nacisk, że nią, Krystyną, kieruje kobieca brawura, natomiast służba w czołwce wymaga specjalnego nastawienia, stylu poświęcenia, czegoś, co się skoncentrowało we wzorach Edith Cavell i Florence Nittinghale.

— Skąd możesz wiedzieć, jakie są w istocie moje pobudki.

Nie chciała mu tego powiedzieć, lecz jej zdaniem konflikt był dużo prostszy: chciał ją mieć wyłącznie dla siebie, w domu, obojętnie nawet w jakim usposobieniu, swarliwość czy zgodną, zakochaną czy obojętną. Chodziło mu tylko o zachowanie jej roli formalnej, roli żony i pani domu. Takie wyobrażenie małżeństwa piętnowała w duchu jako faryzeizm, obłudę i typowe mieszczaństwo. „Nic z ryzyka, nic z ryzyka nie ma w tym człowieku” — ubolewała przed sobą. „Posiadacz” — dodawała z mściwością. Była wewnętrznie gotowa zrobić mu naprawdę jakąś przykroć — za jego egoizm, za jego małomieszczańską duszę. Całe dnie spływały teraz na tej niekończącej się domowej dyskusji. Jeszcze oszczędzała jego ambicje, nie chciała mu okazać jak dalece dokładnie rozumie jego nastawienie, jego motywy. I trochę nawet gardziła sobą, że nie mówi mu prawdy, że toczy polemikę w płaszczyźnie tej fikcji, którą on narzucił, na tyle niezręcznie, że nie zdołał ukryć przed Krystyną całej fikcyjności problemu. W tych warunkach dyskusja musiała być jałowa, a wynik ten jeden, że Krystyna nadal robiła swoje, a Ksawery spacerował po mieszkaniu zrzedząc jak kwoka z brzegu nawojująca kaczkę, które odpływają na staw.

— Zastanowiłbyś się lepiej, co ty będziesz robił w czasie wojny. Czy naprawdę sobie wyobrażasz, że z twego punktu widzenia wystarczy ci gospodarować na wsi? W takim razie wiesz.

— Mam nadzieję, że mnie powołają — bąknął. — Zgłoszę się jako ochotnik.

— Więc ja to robię już teraz. I bardzo

proszę, nie przeszkadzaj mi, ja w każdym razie w czasie wojny nie będę panią domu, która prowadzi rachunki i narzeka na wysoką cenę na artykuły pierwszej potrzeby. Ah, prawda, — roześmiała się — nasza sytuacja byłaby inna. We Włukach zwyczajem cen nie sprawi kłopotów właścicielom, jaka to dobra rzecz w czasie wojny, takie Włuki! Placówka obywatelska...

— Jesteś niesprawiedliwa.

— Gdyby nawet, to dlatego, że ty nie masz żadnych argumentów za sobą. Czy nie czujesz jak jesteś zawieszony w powietrzu, w niczym dosłownie? Każdy ma jakieś zadania teraz, wojsko, obrona przeciwlotnicza, bo ja wiem co. A twoja zaszczytna funkcja — przyglądać się i pilnować nienaruszalności stanu swego posiadania. Idzie wojna, katalizm, czy jak wy, mężczyźni, to nazywalicie. Będą ginąć miliony młodych ludzi, kto wie za jak głupią sprawę, dla czyjej ambicji, na czyje skinienie. Ty się na to zgadzasz, w tobie nie ma moralnego protestu ani przeciw bezsensowności tej wojny, ani przeciw wrogowi, który ostatecznie będzie bił się z nami dla dwu powodów: bo nas nienawidzi i bo nami gardzi. To są jednak silne uczucia, nie im nie przeciwstawiasz. Stajesz za zamkniętym oknem i masz zamiar się przypatrywać. Wiesz!

Wieczorami chodziła do kina, do kawiarni i utarło się, że Ksawery jej nie towarzyszył. Jakies przypadkowe grono, rzadziej Czelepiński, częściej Alex Mokacki. We dwoje z Alexem: jak zakochani po małych kinach na Pradze, na Woli, po małych kawiarenkach, wieczorami, na bocznicach Marszałkowskiej. Z łokciami, opartymi na kolanach, z pięścią pod brodą, z niepokojem w oczach, nieruchomych i wpatrzonych w Krystynę — wybuchała śmiechem, te wybuchy radości go drażniły, złościły. Rozmawiali właściwie tylko o nim, kiedyś to zauważył. „Tak, — powiedziała — nie dziwnego, pan mnie interesuje”. Miał takie zabawne reakcje, ścisnął ją mocno za rękę. Nie raz wieczorami całymi godzinami wleczli się po ulicach, nie rozmawiając ze sobą. Zastanawiał się do czego to doprowadzi. Przychodził czasem do nich obojga, ale jakby rzadziej. Unikał teraz Ksawerego, Ksawerego, o którym oboje mówili, że jest po prostu odludek i że żadnym sposobem nie da się go wyciągnąć z domu. Krystyna mówiła o tym tonem ubolewania jak o czymś, co jest przykre, lecz nieuniknione i dlatego nawet nie warte zbyt wielu słów.

W połowie sierpnia wyjechała na wieś na parę dni. Właściwie mieli pojechać oboje, ale wtedy, w tym czasie, przyjechał z Paryża Dewin i Ksawery chciał jeszcze zostać przez parę dni w Warszawie. Ksawery nieco się zastanawiał: obecność na wsi wydawała mu się nieodzowna teraz, gdy kończyły się żniwa (niemał cały lipiec nie było go we Włukach), z drugiej jednak strony dalszych parę dni różnicy nie mogło odegrać roli. I dlatego Krystyna pojechała sama.

Dewin zadzwonił któregoś dnia o późnym wieczorze; jak dawniej, w telefonie rozległ się jego dyszant, pełen pośpiechu, jak gdyby się paliło. I cichy śmiech. „Wróciłem, jeszcze dzisiaj, zaraz zadzwonię...”

— Poczekaj, wyłączę radio. — Aparat był nastawiony na rozgłośnie we Wrocławiu. Cały pokój huczał od głosu niemieckiego speakera, namiętnego, zapalczywego, groźnego i drwiącego na przemian. Z jego słów szła nieustępliwa wrogość, wola wymuszenia, wola zmiżdżenia psychicznego. Z tą wrogością szło słowo polskie z niemietkich ust, od Wrocławia, od Wrocławia, który jeszcze w wojnie Fryderyka z Marią Teresą był przeciwko Prusom, spiskował z emisariuszami marszałka Neipperga. Propaganda, ta broń, którą trzeci Niemcy, Niemcy Fichtego i Kanta, rozwinęły, udoskonaliły jak precyzyjne narzędzie, trafiające ani o milimetr nie dalej, niż skierowane było myślą. Audycje, które miały paraliżować wolę operu, miażdżyć, podgrzać. Opowieści dezertorów, drwiny, polska nędza — to wszystko rzucane w eter ze świadomością własnej siły, własnej potęgi. „Die Strasse frei den braunen Bataillon!” — silny, miarowy krok obutych w ciężkie buty oddziałów, koncentracja artylerii, piechoty i wojsk pancernych nad granicą — to się rodziło w wyobraźni słuchacza. I powstawała w nim cięsza, ta cięsza wewnętrzna, która rodzi się na krótko przed wybuchem, przed walką. Bo

ostatecznie — to wszystko padało w Ksawerym, jak groch o ścianę, do tego stopnia, że nie wierzył w owo zmiążdzenie, które zapowiadał aparat radiowy. Wrocław starał się wykazać, że wszystko jest z góry daremne, z góry stracone, chore, skazane na zagładę. W Ksawerym było jedno: zobaczymy, będziemy się bili. Przypominały mu się fantastyczne filmy i powieści o przyszłej wojnie, o grozie zniszczenia, o wojnie, szybkiej, napoleońskiej. „Książę piechoty”, film według Wells'a, to także: ludzie, okryci w skóry, sprowadzeni do instynktu, bijący się maczugami, walczący na zdidy. Eskadry lotnicze, przelatujące nad miastem w huku motorów, w ciemności, cały aparat grozy, dostarczony przez wyobraźnię, przez niedawny próbnym alarm lotniczy: miasto, pogrążone w mroku, cisza oddechów, nerwowa ulga, że to jesczeżen ie jest naprawdę. Zarazem, groteska ponura tego żartu, tak przecieź żartów robić nie wolno. straszenie dzieci, cyganami, bandytami. Społeczeństwo powinno być bardziej dojrzałe — sądził Ksawery, — nie ulegać takim strachom, w ogóle nie powinno się straszyć społeczeństwa. Wojny — medytował — różnią się od siebie stylem strategii, narzędziami walki, ale czy tak znowu bardzo stylem okrucieństwa, stylem barbarzyństwa? Czy może być coś groźniejszego, niż było? Straszenie, wymyśli! — odrzucał stanowczo. Nowa wojna rysowała mu się jako — właściwie — ciąg dalszy wojny 1914 —

1918, niezakończonych przecieź, a przerwanęj i odłożonej. Wszyscy wtedy byli tak zmęczeni, nawet zwycięzcom wydawało się, że nie warto mieć większej wygranej. Ktoś się wyraził, że współczesne wojny przegrywają wszyscy; nikt się tym nie przejmował. Ksawery nie mógł sobie tylko wyobrazić pierwszych dni wojny — jak to może wyglądać, tak w ujęciu na codzień, w wyglądzie ulicy, w trybie zajęć. Nie bał się wojny. Brakowało mu wyobraźni, ostatecznie, myślał, mamy wojsko. Rozpatrywał tę kwestię z Nestorowiczem i Zatopełskim. Pierwszy z nich stał na stanowisku, że wojska nie jest przeznaczona dla ludzi myślących. „Iść dobrowolnie do wojska?” — ależ to głupstwo. Ja wiem, dziś tak wszyscy mówią, bo sądzą, że tak należy postąpić. Co do mnie, nigdy w życiu nie byłam ogarnięty psychozą frontu. Radzę panom zmienić temat rozmowy”.

— Chodzi o to tylko — ciągnął Artur, nie zważając jakby wcale na Nestorowicza — kiedy iść, czy zaraz w pierwszych dniach, czy trochę poczekać. Osobiście, sądzę, że parę tygodni należy odczekać, żeby się cokolwiek zorientować w chaosie, żeby iść ze świadomością, co może być dalej, nie w nastroju z Remarque'a, że się idzie do reżni...

— To wiadomo od początku, wojna jest wielkim morderstwem z absolucją od grzechu — wtrącił Nestorowicz. — Nie rozumiem jak można iść dobrowolnie na front.

Najwyżej z przymusu...

— Zastanawiam się — powiedział Artur — że trzeba będzie wiaźć ze sobą jakąś książkę. Coś bardzo dobrego.

— Słowackiego...

— Ee, nie. Ekstrakt literatury, coś, co w czytaniu daje możliwie wszystkie smaki. Chyba biblię.

Piotr Dewin, nieszczęsny uciekinier paryski. On jeden miał ten obyczaj mówienia najważniejszych rzeczy przez telefon, tocznia najistotniejszych rozmów przez telefon — w lapidarnym skrócie, którego rozszerzeniem, wyjaśnieniem, powiększeniem bądź tylko komentarzem stawało się osobiste spotkanie. Mógłby się znajdować w galerii Proust'a. Bynajmniej nie dlatego, że tyle czasu pochłaniały mu w życiu kłopoty snobizmu, jak Orianie, jak nawet panu Legendin. Ale dlatego, że dręczył go kłopot — jak być. Ten kłopot stawał się u Piotra zagadnieniem bardzo wewnętrznym, dawał mu na tle z Prousta udrękę tej natury, jaką znają bohaterowie Dostojewskiego. „Zgodą — pomyślał Ksawery w dyskusji z kimś trzecim, kogo nie było, a kto raz tylko, trochę przelotem, zrobił taką uwagę — on może w istocie jest tylko małym czartem, małym biesem”. Jeden Nędzza mógłby w sposób sensowny wytłumaczyć małość kalibru — warunkami socjalnymi dwudziestu lat po wojnie. Istniały naprawdę olbrzymie napięcia socjalne, ów dynamit, którego się uży-

wa do wybuchu rewolucji i pod wielkie niepokoje, pod wielkie charaktery Szatowa, Kirilowa, Stawrogina. Ale te napięcia socjalne nie objawiały się w żadnej walce, po prostu istniały in potentia, spętane obrozą ustroju, policji, obozów koncentracyjnych. Tliło się tylko jak pożar torfowiska, zalanego wodą: pali się głęboko pod ziemią, tam, dokąd czarna woda się już nie wciska. Nieduży charakter — to po prostu mała amplituda wahań. Nieduży zakres zła, nieduży zakres czegokolwiek. Jeżeli wola jest kontrolowana przez refleksję, przez namysł, raz idący naprzód, to znowu ostrożnie się cofający. Bo duży charakter może się też objawiać niekoniecznie przez amplitudę wielkich odchyłań i przez konsekwencję dążenia, przez szaleństwo uporu, jak ostatecznie było w wypadku Konrada. Ksawery zastanowił się, że, o ile chodzi o Konrada, mówić o jego charakterze jest jeszcze zawczasie. Należałoby poczekać — na co? — nie wiedział. Na wyniki? — jakie to głupie słowo. Człowiek jest sobą zawsze, to znaczy z góry można powiedzieć czy jest twórczy czy improduktynyn. Ale, jeśli już jest twórczy, nie należy go pośpieszać, ponaglać, aby miał te przekłete śmieszne wyniki. Gdy będzie potrzeba, zjawia się przez jedną noc.

— Przyjechałem — oświadczył Dewin — żeby w czasie wojny nie być tam, rozumiesz? Trzeba się pozwolić zmobilizować — rozśmiał się cicho. ( C. D. N.)

## LIST Z POZNANIA 3)

Ważnym wydarzeniem kulturalnym jest inauguracja nowego sezonu Opery państwowej w Poznaniu. Wybór dyrektora Górzynskiego padł na „Goplana” Zelenkiego. Sam fakt rozpoczęcia muzyką polską zasługuje na uznanie. Wiemy, że „Goplana” nie jest gwiazdą pierwszej wielkości na mecie operowym, że inwencja melodyczna Zelenkiego okazuje się raczej słabsza, że jego technika — zresztą zresztą — nie dorównuje choćby instrumentalnie osiągnięciom swojego czasu. Ale przypomnijmy, że nawet Moniuszko nie ma najlepszej orkiestry (za to jaką melodykę). A w każdym razie posunięcie dyrektora poszło po linii tendencji narodowej. Jeżeli drukujemy Dygasińskiego, Kraszewskiego, Orzeszkową — słusznym jest także wznawianie Zelenkiego. Zapewne, że w skali europejskiej zajmuje autor „Goplana” akurat taką pozycję muzyczną jak tamci — literatura. A jednak wartość rodzimej kultury — większe i mniejsze — zasługują na konieczne upowszechnienie, tym bardziej, że nasz repertuar operowy jest niezbyt obfity. Zresztą tu i ówdzie przebywający w partyturze koloryt polski — świeży i pociągający — wynagradza słuchaczowi „Goplana” miejsca trochę przybłąk.

Libretto „Goplana” wywodzi się jak wiadomo, z „Balladyny”. Język Słowackiego oczywiście opada w operze, nie mniej pozostają walory dramatyczne i charakterystyczny nastrój szekspirowski. Równocześnie grany jest w Poznaniu „Sen nocny letniej”. Jest to jakby lekcja poglądowa „wplywologii”. Tutaj Titania — tam Goplana, tutaj Puk — tam Chochlik platający figle, tu i tam — rywalki bakające się po lesie i zaczarowany kochanek nimfy. „Echowość” Słowackiego nie przeszkodziła mu jednak stworzyć arcydzieła literatury. Tak tedy „Goplana” świeci blaskiem poetycznym, płynącym z dwu źródeł o wypróbowanej sile.

Zdzisław Górzynski włożył w operę cały petyzm dawnego ucznia Zelenkiego i wydobyl z partytury możliwe maksimum. Chóry śpiewały czysto pod batutą dyrektora, orkiestra dawała frazy wypracowane pieczętowanie i plastycznie. Pokazano nam zespół solistów o korzystnych aparacjach — zamiast dam o tuszy haremowej. Pod względem wokalnym sprawa przedstawiała się rozmaicie. Na czoło obsady premierowej wysunęła się Denis — Słonewska (także bardzo dobra aktorsko — jako wdowa). Partie tytułową zrazu źle obsadzono (Chwojko - Charlampowicz), następnie jednak powierzono słusznym Latoszewskiemu, której kreację mamy dobrze

zapisaną w pamięci jeszcze z lat przedwojennych. Piękną średnicą popisała się Maria Sowińska (Alina) Antonina Kawecka z obsady drugiej śpiewała i grała Balladynę w sposób bodajże wzorowy (sylwetka sceniczna imponująca). Peter wyróżnił się jako aktor (Grabiec).

W inscenizacji starano się o autentyzm przedstawienia z czasów Zelenkiego. Słowo „pietyzm” dostatecznie tłumaczy taką postawę — dość typową dla inscenizatorów poznańskich. Podobnie „Sen nocny letniej” nawiązywał do teatru szekspirowskiego. W „Goplana” chodziło znowu o Kraków z epoki Zielonego Balonika. Oczywiście, że w taki pietyzm ucieka się zazwyczaj, gdy brak bardziej twórczych pomysłów... Niemniej jednak całość wypadła starannie. Dekoracje zamówiono u samego Frycza. Mistrz namalował projekty naturalistyczne, rzeczywistość w duchu tamtejszej epoki... Teofil Trzciniński reżyserował, używając całego swego kunsztu. Efekty z upiornymi reflektorami były zupełnie jak w balecie „Hamlet” z występów Sadlers Wells w Poznaniu. Nowopozyskany dla Opery naszej i zastużony tutaj w latach przedwojennych, choreograf M. Statkiewicz dostosował swoją koncepcję do ogólnej inscenizacji „Goplana”.

Na marginesie inauguracji warto napisać, że oryginalną partyturę spłonił w czasie wojny, a jedna jedyna kopia ocalała u Małgorzaty Trom-

bin - Kazurowej — w jej bibliotece warszawskiej. Gdyby nie ten przypadek nie byłoby w ogóle „Goplana”... Dotykam tutaj problemu nader ważnego: konserwacji muzyki polskiej.

Podobno sporo dzieł zasłużonego kompozytora R. Statkowskiego myśzy dosłownie zjadły w szafie! Ile niewydzanych rękopisów innych muzyków polskich przepadło w pożodze powstania warszawskiego! Nowoczesna wojna to już nie malownicza szarża ułanów, ale wojna naukowa. Nowoczesna technika wymyśliła potworne środki zniszczenia. Ale równocześnie dała nam w ręce aparat fotograficzny. Wystarczy przyłożyć kamerę do partytury i pstryknąć, a zakonserwujemy w sposób idealny i stosunkowo najtańszy — strona po stronie — każde dzieło.

Czy tedy nie wartaloby po prostu sfotografować nasz dorobek kulturalny w zakresie muzyki? Oczywiście najlepiej jest wydrukować jak najwięcej rękopisów. Ale w naszych warunkach sam Moniuszko czekał blisko 100 lat w grobie na wydanie „Straszne dworu”, a „Halke” gra orkiestra po dziś dzień ze starych świstków. Takie snulem refleksje, wracając od ledwo uratowanej „Goplana”...

Omówisz wielką reprezentacyjną Operę, zajmijmy się — dla kontrastu — poznańskim teatrem — lili-

putem. Egzystuje u nas teatrzyk pod nazwą „Aktor i Laiki” — przeznaczony dla dzieci. Rzecz godna uwagi ze względu na hasło „frontem do dziecka”. Teatrzyk ma przecie wychować przyszłych konsumentów sztuki przez wielkie S i w ten sposób ją upowszechnić. Grany właśnie „Piast” Kazimierza Jeżewskiej odznacza się niewątpliwym połotem wyobraźni literackiej, co się tyczy zwłaszcza wprowadzenia na scenę bogów słowiańskich, Chorsa, Łady, Marzanny, Swarozycy itd. Autorka ma dar pisania dla młodzieży i zna na jest z niejednej sztuki, wybornie odpowiadającej swoim założeniom. Wątpliwie co do „Piasta” mogłoby wzbudzić mieszanie różnych w swojej istocie motywów. Myśle o wprowadzeniu legendy chrześcijańskiej do wyżej zaznaczonej akcji pogańskiej.

Oto aniołowie w przebraniu podróżnym zaszli do chaty „Piasta”. Cudownie rozmnażają chleb, chrzączą piastowego syna i błogosławia gościnnym jego rodzicom. W porządku. Ale przed chwilą maszerował po scenie cały panteon słowiański z naczelnym bógyszczem o czterech twarzach. Tak tedy postawiono niejako na jednej płaszczyźnie — świt mitologii słowiańskiej i pojęcia chrześcijańskie. Jaskrawo uwidacznia to finał, kiedy Piast zawieszca otrzymaną od swoich gości różaniec — na honorowym miejscu izby... między posażkami Łady i Chorsa, podczas gdy lud bije pokłony... A jak to się stało, że aniołowie nadali dziecku przy chrzcie imię pogańskie Ziemiowit?

W realizację utworu włożył teatrzyk dużo wysiłku. Muzykę skomponował Franciszek Izbecki - Maklakiewicz. A czego pod tym względem wymaga miejscowa krytyka, przekonamy się, cytując następującą recenzję o „Piastie”, jaka ukazała się w jednym z naszych dzienników:

„Korzystną okolicznością był fakt, że nie zmieniano się dekoracji i wsku tek tego nie przeciągały się nużące antrakty. Kostiumy były bardzo interesujące. W sposób plastyczny zapoznać się mogą widzowie z „modą” ówczesnej epoki. Drobiazgi, zwracające uwagę niektórych pedantów, że łapcie powinny być z kory, wiążą nie nie ze sznurków, lecz z łyka, wydają mi się nieistotne. Natomiast nie mogą się pogodzić z fortepianem. Do muzykalnych nie należy, ale mimo to trudno mi pod wielkie fortepiano podstawić jakieś archaiczne liry, piszczałki, czy też prymitywne perkusje. Mimo encyklopedycznej przedstawienia, nie dowiedzialem się, na czym to oni wówczas grałi, bo chyba nie na fortepianie! Przesiawszy przez palce drobne usterek, zostaje mi w dzień ten jeden wielki błąd: fortepian”.

Nie wiem co tutaj więcej podziwiać: pochwałę za niezmięnianie dekoracji, bo to skraca antrakty, czy głęboki choć „nieistotny” problem inscenizacyjny: sznurowadło czy łyko? — zamiast formy i koloru — czy ów wielki fortepian, wdzęcznie kołyszący się na małej dłoni recenzentki, zanim ta zdecyduje się wyrzucić go z teatru, przyzwyczajona do ilustracji dźwiękowych w filmach — w rodzaju „Afryka mówi” — czy może redaktora literackiego, który drukuje takie brednie... I mówię tu ludziom o finezjach jak stylizacja, ekspresja, sztuka itd.!

Na zakończenie: co porusza umysł w Poznaniu? — Do rubryki „drobnych ogłoszeń” jednej z gazet przedostał się anon — chytrze podsunięty w wirze pracy administracyjnej... Czytamy tam:

„Zginęła suka sierści płowej, o czy male. Wabi się... (tu następuje imię i skrócone nazwisko znanej w Poznaniu poetki lirycznej). Odrowadzić za wynagrodzeniem do Teatru...”

Oto — proszę: przykład walki artystycznej na noże — w klubowisku wzajemnych uraz... Takich zjawisk jest oczywiście więcej. Intrzyg, błędy, marnotrawstwo, ignorancja, głupota, fanfaronada, nawet świadome szkodnictwo — obok rzeczy najbardziej pozytywnych, pięknej tradycji, talentów i niewątpliwie dużych osiągnięć — modelują światłoćń naszego miasta. Ci, którzy wyobrażają sobie stosunki w Poznaniu, jako idealne, kwitnąca na podstawie gospodarczej rzadności Wielkopolan — kulturalną współpracę i harmonię w rodzaju arkadyjskiej sielanki — jakże dalecy są od rzeczywistości!

Feliks Marja Nowowiejski

*Sieci rybackie cienkie i grube  
Wore przeciwożarowe tłoczne*



*Fachowość, długoletni doświadczenie i uprzejmość w zapewnieniu nam opas kieszonki niezmienniej doskonałości naszych wyrobów*

WYTWORNIĄ WYROBÓW TKACKICH  
inż. WITOLD IZDEBSKI i S-ka  
IWIS SPAK. GRODZISK MAZ. SPŁĘDZIELCZA 2 7067